در باب نقد شعر به‌طور ضمنی بحث‌هایی کلی کرده‌اند یا فصلی را به نقد شعر اختصاص داده‌اند که از نظر مطالعه معیارهای فنی نقد شعر در ادب گذشته فارسی درخور توجه است و تنها این آثار، که از آن‌ها به «نقد فنی» تعبیر شده، در بررسی پیشینه تاریخی نقد ادبی در ایران یادکردنی هستند (همان).

اما به‌نظر پارسی‌نژاد نقد ادبی در ایران به مفهوم جدید آن‌که داوری علمی و مستدل درباره ارزش آثار ادبی باشد، نخستین بار در مقاله قرتیگا (۱۸۶۶ م / ۱۲۴۵ ش) نوشته میرزافتح‌علی آخوندزاده ارائه شد.

آخوندزاده مبحث نقد ادبی را از محدوده بسته گفت‌وگو درباره صنایع بدیعی و لفظی و معنوی کلام خارج کرد و به نقد و سنجش و داوری در ارزش موضوع و شیوه بیان کشاند و بر طرح مضامین فکری و اجتماعی و اخلاقی در آثار ادبی تأکید کرد. به این ترتیب او معیارهای عینی نقد را جانشین ملاک‌های مبهم و کلی ذهنی کرد.